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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 196,483,000

2017학년도 동계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 193,839,000원"을 "세입·세출 각각196,483,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계중학교 (단위 : 천원)

추경4회 196,483 193,839 2,644 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 -193 18,880 9.6

기본적 교육활동 2,550 44,609 22.7

선택적 교육활동 -193 17,007 8.6

교육활동 지원 0 56,536 28.7

학교 일반운영 680 58,473 29.7

학교 재무활동 -200 978 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,807 177,953 90.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0.1

자체수입 학부모부담수입 -193 12,007 6.1

자체수입 행정활동수입 30 353 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,970 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 178,153 175,346 2,807

1.교육비특별회계이전수입 177,953 175,146 2,807

1.교육비특별회계전입금수입 177,953 175,146 2,807

1.학교회계전입금 177,953 175,146 2,807

1.학교운영비전입금 122,526 122,526 0

2.목적사업비전입금 55,427 52,620 2,807
농산어촌방과후학교운영비지원(군비) : 

(7,307,000원 × 1교) - 7,500,000원 =
-193,000

(성립전)과학교구확충비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 12,360 12,523 -163

1.학부모부담수입 12,007 12,200 -193

1.수익자부담수입 12,007 12,200 -193

1.방과후학교활동비 11,307 11,500 -193

1.방과후학교활동비 11,307 11,500 -193방과후학교운영(군비) : -193,000원×1회= -193,000

2.현장체험학습비 700 700 0

1.현장체험학습비 700 700 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 353 323 30

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

2.기타행정활동수입 333 303 30

1.이자수입 188 250 -62

1.이자수입 188 250 -62이자수입 : -62,000원×1회= -62,000

2.기타행정활동수입 145 53 92
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 145 53 92감사결과 회수금 : 92,000원×1회= 92,000

3.기타수입 5,970 5,970 0

1.전년도이월금 5,970 5,970 0

1.순세계잉여금 5,970 5,970 0

1.순세계잉여금 5,970 5,970 0

1.순세계잉여금 5,970 5,970 0

세입합계 196,483193,839 2,644
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 18,880 19,073 -193

1.보건 관리 4,411 4,411 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,441 1,441 0

1.학생안전관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.보건실운영 422 422 0

1.학생복지비 422 422 0  

3.학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0  

4.교직원연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.상담운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 2,970 2,970 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육격차 해소 11,307 11,500 -193

1.방과후학교활동비지원 11,307 11,500 -193

1.농산어촌대상자지원(교특) 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

2.농산어촌대상자지원(군비) 7,307 7,500 -193

1.학생지원금 7,307 7,500 -193농산어촌방과후지원  -193,000원×1회= -193,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생복지 3,162 3,162 0

1.학생복지운영 3,162 3,162 0

1.졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.학생교과서구입 2,532 2,532 0

1.교육운영비 2,532 2,532 0  

2.기본적 교육활동 44,609 42,059 2,550

1.교과 활동 23,055 20,505 2,550

1.교과활동지원 6,896 6,896 0

1.기초학력지도 1,986 1,986 0

1.운영수당 1,986 1,986 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.부장및담임등협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.순회교사운영(목적) 3,080 3,080 0

1.여비 2,480 2,480 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 833 833 0

1.수학교과운영 833 833 0

1.교육운영비 453 453 0  

2.비품구입비 380 380 0  

5.과학교과활동 11,490 8,490 3,000

1.기술·가정교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.과학교과운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0실험실습재료  56,790원×1회= 57,000

행사운영비  -57,000원×1회= -57,000

3.비품구입비 150 150 0  

3.과학교구확충(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,465 0 1,465(성립전)교육용품  1,465,000원×1회= 1,465,000

2.비품구입비 1,535 0 1,535
(성립전)자산취득성교구  1,535,000원×1

회=
1,535,000

6.체육교과활동 1,384 1,384 0

1.체육교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 884 884 0  

7.예술교과활동 1,552 2,002 -450

1.미술교과운영 952 1,402 -450

1.일반수용비 0 450 -450소규모수선비  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 952 952 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.컴퓨터교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 16,554 16,554 0

1.자율활동 4,250 4,250 0

1.무량축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생회활동 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.학생체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 9,564 9,564 0

1.수학여행(중2) 1,740 1,740 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0수학여행비(본예산)  -20,000원×1회= -20,000

수학여행비  20,000원×1회= 20,000

2.졸업여행(중3) 2,879 2,879 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 2,799 2,799 0  

3.글로벌해외체험 2,777 2,777 0

1.여비 40 40 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,737 2,737 0  

4.극기훈련(중2) 683 683 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 623 623 0  

5.극기훈련(중1,중3) 1,485 1,485 0

1.여비 290 290 0  

2.교육운영비 1,195 1,195 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.스포츠클럽활동전담교사활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.진로활동 2,140 2,140 0

1.진로체험활동(목적) 2,140 2,000 140

1.교육운영비 2,140 2,000 140진로캠프(비전캠프)  -213,000원×1회= -213,000

학습자료구입  353,000원×1회= 353,000

2.진로체험운영지원비(목적) 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140진로체험활동비  -140,000원×1회= -140,000

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 2,371 2,380 -9재료비  -2,120원×1회= -2,000

체험활동비  -7,750원×1회= -7,000

3.목적사업업무추진비 109 100 9협의회비  9,000원×1회= 9,000

3.선택적 교육활동 17,007 17,200 -193

1.방과후학교 운영 14,007 14,200 -193
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 14,007 14,200 -193

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.방과후학교운영비(군비) 7,307 7,500 -193

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 107 300 -193수업용품등  -193,000원×1회= -193,000

2.독서활동 2,700 2,700 0

1.독서활동운영 2,700 2,700 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육활동 지원 56,536 56,536 0

1.교무업무 운영 5,906 5,906 0

1.교무학사운영 5,906 5,906 0

1.교무학사운영 2,886 2,886 0

1.무기계약직원인건비 126 126 0  

2.교육운영비 2,560 2,560 0현황판제작  28,000원×1회= 28,000

출석부및교무수첩  -28,000원×1회= -28,000

3.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교육과정평가 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.혁신학교운영(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 7,330 7,500 -170
교원전문성신장자율연수비지원  -100,000

원×1회=
-100,000

혁신학교탐방  -50,000원×1회= -50,000

학부모회활동지원비  -20,000원×1회= -20,000

2.운영수당 1,885 1,860 25교원연수강사수당  30,700원×1회= 31,000

학부모교육강사수당  -6,000원×1회= -6,000

3.여비 1,328 1,350 -22교사워크숍참가경비  -22,400원×1회= -22,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0  

5.교육운영비 13,596 13,490 106진로체험활동지원비  543,090원×1회= 544,000

음악회지원  -49,700원×1회= -49,000

무량축제지원  55,100원×1회= 56,000

교과교육활동지원비  -23,380원×1회= -23,000

창의적체험활동운영비  -422,000원×1회= -422,000

6.학생복지비 2,864 2,800 64학생자치활동지원비  -8,140원×1회= -8,000

학생동아리활동지원비  71,580원×1회= 72,000

7.목적사업업무추진비 2,497 2,500 -3다과및식사비  -3,550원×1회= -3,000

3.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0
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1.학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 14,430 14,430 0

1.교육환경개선 14,430 14,430 0

1.교육환경개선 14,430 14,430 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.비품구입비 7,630 7,630 0  

5.학교 일반운영 58,473 57,793 680

1.학교기관 운영 17,682 17,582 100

1.부서기본운영 17,682 17,582 100

1.교무실운영 8,520 8,520 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.행정실운영 7,662 7,562 100

1.일반수용비 4,482 4,382 100프린터토너등  100,000원×1회= 100,000

2.여비 2,880 2,880 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 40,791 40,211 580

1.학교시설장비유지 40,791 40,211 580

1.시설일반관리 8,320 8,220 100

1.일반수용비 8,320 8,220 100소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

2.공공요금및제세공과금 13,774 13,294 480

1.전기요금 11,630 11,600 30전기요금  30,000원×1회= 30,000

2.상하수도료 1,880 1,430 450상수도요금  450,000원×1회= 450,000

3.기타공공요금 264 264 0  
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3.시설관리용역 10,909 10,909 0

1.일반수용비 6,236 6,236 0  

2.기타공공요금 4,673 4,673 0  

4.화장실관리 4,818 4,818 0

1.일반수용비 4,818 4,818 0  

5.당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0  

6.학교 재무활동 978 1,178 -200

1.예비비 978 1,178 -200

1.예비비 978 1,178 -200

1.예비비 978 1,178 -200

1.예비비 978 1,178 -200예비비  -100,000원×2회= -200,000

세출합계 196,483193,839 2,644
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